Ad nares.

Per istam sanctam Unctionem † & suam piissimam misericordiam, indulgeat tibi Dominus, quicquid per odoratum deliquisti. Amen.

Ad os, compressis labiis.

Per istam sanctam Unctionem † & suam piissimam misericordiam, indulgeat tibi Dominus, quicquid per gustum & locutionem deliquisti. Amen.

Ad manus.

Per istam sanctam Unctionem † & suam piissimam misericordiam, indulgeat tibi Dominus, quicquid per tactum deliquisti. Amen.

Et adverte, quod Sacerdotibus manus non unguuntur interius, sed exterius.

Ad pedes.

Per istam sanctam Unctionem † & suam piissimam misericordiam, indulgeat tibi Dominus, quicquid per ingressum deliquisti. Amen.

Ad lumbos, sive renes.

Per istam sanctam Unctionem † & suam piissimam misericordiam, indulgeat tibi Dominus, quicquid per lumborum delectationem deliquisti. Amen.

Hæc autem unctio ad lumbos omittitur semper in feminis; & istam in viris, qui ob infirmitatem vix, aut sine periculo moveri non possunt.

Quibus omnibus peractis, Sacerdos dicit: Kyrie eleison. Christe eleison. Kyrie eleison. Pater noster, &c. Et nē nos inducas in tentationem. Resp. Sed libera nos à malo. Vers. Salvum fac servum tuum. R. Deus meus sperantem in te. Vers. Mitte ei Domine auxilium de sancto. Resp. Et de Sion tuere eum. Vers. Esto ei Domine turris fortitudinis. Resp. A facie inimici. Vers. Nihil proficiat inimicus in te. Resp. Et filius iniquitatis non apponat nocere ei. Vers. Domine exaudi orationem meam. Resp. Et clamor meus ad te veniat. Vers. Dominus vobiscum. Resp. Et cum spiritu tuo.

O R E M U S.

Domine Deus, qui per Apostolum tuum Jacobum locutus es: Infirmatur quis in vobis? inducat Presbyteros Ecclesiæ, & stent super eum, ungentes eum Oleo in nomine Domini, & oratione Fidei salvabit infirmum, & alleviabit eum Dominus, & si in peccatis sit, remittentur ei: cura quæsumus, Redemptor noster, gratia sancti Spiritus languores istius infirmi, ejusque sana vulnera, & remitte peccata, atque dolores cunctos mentis, & corporis ab eo pelle, plenamque interius, & exterius sanitatem misericorditer concede, ut ope misericordiæ tuæ restitutus ad pristina reparetur officia. Qui eum Patre & Spiritu sancto vivis, & regnas Deus in sæcula sæculorum, Amen.

O R E M U S.

Respice, quæsumus, Domine, famulum tuum N. infirmitate corporis fatiscentem, & animam refove, quam creasti; ut cogitationibus emendatus, se tuâ sentiat medicinâ salvatum. Per Christum Dominum nostrum, Amen.

O R E M U S.

Domine sancte, Pater omnipotens, æterne Deus, qui beneficentia gratiam ægris infundendo corporibus, factum tuam multiplici pietate custodis, ad invocationem tui nominis dignus assiste, ut famulum tuum ab ægritudine liberatum; & libertate donatum, dextrâ tuâ erigas, virtute confirmes, potestate tuâ regas, & Ecclesiæ tuæ sanctæ, cum omni desiderata prosperè restituas, Per Christum Dominum nostrum, Amen.

TIT. IV.

D E E X E Q U I I S.

Ex Rituali Romano.

§. I.

Ritus, seu Ordo Exequiarum.

Sacerdos antequam cadaver efferatur, illud aspergit aquâ benedictâ, mox dicit Antiphonam: Si iniquitates observaveris Domine, non potestis sustinere: sed Domine dona ei misericordiam tuam, & lux perpetua luceat ei: *repetitur Antiphona totam.* Si iniquitates, &c. Deinde cadaver efferitur, Sacerdosque a domo procedens, statim gravi voce intonat Antiphonam: Exultate Domine, & Cantores intonant Psalmum Misere mei Deus tecum magnam, &c. Clero alternatim prosequente; ac, si longum

hincoris postea
cum tribu a
sine cuiusque
qui Psalmus a
Ecclesiæ.
Ad ingressu
ossa humili
piene, & Cl

Subvenit
Sman eju
piat te Chri
caat te. Su
Recip. Et lu
Deposito

laicus, sine
per suis ipse
quid impedi
audibus, &
cui omnia v
cui omnia v
Antiphona.

Aa finem
sum restitu
tationem. F
rue Domi
Domine ex
niat. Veri. D

Absolve
culo d
electos tuos
Recip. Ame
um in C
celebrand n
ut in die de
Emittâ M
accipit pluri
die asferen

um locutus
s Ecclesia, &
mini, & ora
, & si in pec
r noster, gra
vulnera, &
poris ab eo
ericorditer
paretur offi
us in saecula

meris postulataverit, dicuntur Psalmi gradua es: Ad Dominum cum tribulaver clamavi, vel alii Psalmi ex officio mortuo um, & in fine cujusque Psalmi dicitur: Requiem aeternam dona eis Domine &c. qui Psalmi a corde d. st. t. d. gra. que voce recitari debent inque ubi Ecclesiam.

l. infirmitate
creasti; ut ca
tum. Per Cl

Ad ingressum Ecclesiae peritur Antiphona: Exultabunt Domino ossa humiliata Deinde Ecclesi. in ingressi cantant Resp. Cantore intonante, & Clero alternatim r. spondente, videlicet:

us, qui bene
ibus, factum
tui nominis
eratum; & Ec
pprestate tu
rata prospere

Subvenite Sancti Dei, occurrite Angel. Domini, suscipientes animam ejus Offerent. s eam in consp. etu Altissimi, Vers. Suscipiat te Christus, qui vocavit te: & in sinum Abr. h. Angel. deducat te, Suscipientes, Vers. Requiem aeternam dona ei Domine. Resp. Et lux perpetua luceat ei. Offerentes.

Deposito secreto in medio Ecclesia, ita ut defur. et pedes, si fuerit laicus, sint versus altare majus, si vero fuerit sacerdos, caput sit versus ipsum altare: & cereis accensis circa corpus, statim, nisi quid impediatur, dicatur Officium mortuorum, cum tribus nocturnis, & laudibus, & duo ex Clero incipiant absolute Invocator um: Regem cui omnia vivunt venite ad meum, & repetitur à Clero: Regem cui omnia, &c. psalm. Venite exultemus, &c. & duplicantur Antiphona.

Ad finem Officij post Antiphonam Cantici, Benedictus, &c. Ego sum resurrectio, dicitur: Pater: secreto Et nē no inducas in tentationem, Resp Sed libera nos à malo. Vers. A porta inferi. Resp. Eque Domine e anim in eju. Vers. Requiescat in pace. R. Amen. Vers. Domine exaudi oratio em meam Resp. Et clamor meus ad te veniat. Vers. Dominus vobiscum. Resp. Et cum spiritu tuo.

O R E M U S.

M.
ergit aqua
es observare
Requiem a
reperire Ant
Sacerdos qu
am: Exultab
mei Deus lev
ac, si longi
1111

Abolve quæ sunt, Domine, animam famuli tui ab omni vinculo delictorum, ut in resurrectione gloria inter Sanctos & electos tuos resuscitatus respiret. Per Christum Dominum nostrum. Resp. Amen

um in Officio dicuntur Laudes, Sacerdos cum ministris paratur ad celebrand. in Miss. in solemnem pro defuncto si tempus congruens fuerit, ut in die depositionis in Miss. li Romano.

Finis Missæ sacerdos, deposita casula, seu planeta, & manipulo, accipit pluviale nigri coloris, & Subdiaconus accipit Crucem, & accendit ad feretrum, & se sistit ad caput defuncti cum Cruce, medius inter

duos Acolythos, seu ceroferarios cum candelabris, & candelis accensis, & omnes alii de clero veniant ordinatim in gradu suo cum candelis accensis, & stant in circuitu feretri. Tum sequitur Sacerdos cum Diacono, & assistente aliisque ministris, & factâ reverentiâ altari, sistit se contra Crucem ad pedes defuncti, retrò astantibus ei à sinistrâ duobus Acolythis, uno cum thuribulo & navicula incensi, altero cum vase aqua benedicta, & aspersorio, & Acolythis, seu Clerico tenente librum, absolutè dicit sequentem Orationem.

Non intres in iudicium cum servo tuo Domine, quia nullus apud te justificabitur homo, nisi per te omnium peccatorum tibi tribuatur remissio. Non ergo eum, quæsumus, tua judicialis sententia premat, quem tibi vera supplicatio Fidei Christianæ commendat: sed gratiâ tuâ illi succurre, mereatur evadere iudicium ultionis, qui dum viveret, insignitus est signaculo sanctæ Trinitatis, qui vivis & regnas in sæcula sæculorum. Resp. Amen.

Deinde cantore incipiente, clerus circumstantes cantat sequens Responsorium.

Libera me, Domine, de morte æterna in die illa tremêda, quando cœli movendi sunt & terra. Dum veneris iudicare sæculum per ignem. Vers. Tremens factus sum ego, & timeo, dum discussio venient, atque ventura ira. Quando cœli movendi sunt, & terra. Vers. Die illa, dies iræ, calamitatis & miseriæ, dies magna & amara valdè. Dum veneris. Vers. Requiem æternam dona ei Domine, & lux perpetua luceat ei. Vers. Libera me.

Dum cantatur prædictum Responsorium, Sacerdos, Acolythis seu Diacono ministrante, accipit incensum de navicula, & ponit in thuribulo, & finito responsorio, Cantor cum primo choro dicit:

Kyrie eleison, & secundus Chorus respondet: Christe eleison. Deinde omnes simul dicunt. Kyrie eleison.

Mox Sacerdos dicit altâ voce, Pater noster, &c. & secretò dicit ab omnibus; & ipse interim accipit à Diacono, vel Acolythis aspersorium aqua benedicta, & factâ profundâ inclinatione Cruci, qua est ex aspersorio, à Diacono seu ministro genuflectente, & simbrias pluvialis subvante, circumiens feretrum (si transit, ante Sacramentum genuflectente) aspergit corpus defuncti, ter aspergens latus dextrum feretri, & ter sinistrum: deinde reverterus ad locum suum, Diacono ministrante, accipit thuribulum, & eodem modo circuit feretrum, & corpus incensat, & asperferat: postea reddito thuribulo ei, à quo acceperat stans in loco suo, Acolythis seu alio ministro tenente librum apertum ante se, dicit

Vers. Et nèn
Erue Domine
Vers. Domine
Resp. Et cum

DEus, cu
exoram
ingrare just
ficaris in fin
riam Paradis
as inferni su
tum Domine
si defuncti
si Sacerdoti
Finitâ Ora
, & dum po
N Paradisu
Martyres, &
is Angelorum
am habeas r
Cum autem
illud bened

DEus, cu
mulum
reputa custod
nimas eorum
emper cum S
um nostrum
Dicit oratio
corpus defuncti
Quod si corp
o: In Paradi
atum; prof
ntiphonam.
Ego sum re
reperitur A
Vet

Verf. Et nē nos inducas. Resp. Sed libera. Verf. A porta inferi. Resp. Erus Domine animam ejus. Verf. Requiescat in pace. R. Amen. Verf. Domine exaudi. Resp. Et clamor. Verf. Dominus vobiscum. Resp. Et cum spiritu tuo.

O R E M U S.

DEus, cui proprium est misereri semper, & parere, te supplices exoramus pro anima famuli tui N quam hodie de hoc sæculo migrare iussisti, ut non tradas eam in manus inimici, neque oblitiscaris in finem, sed jubeas eam à sanctis Angelis suscipi, & ad patriam Paradisi perducī; ut quia in te speravit, & credidit, non pœnas inferni sustineat, sed gaudia sempiterna possideat. Per Christum Dominum nostrum, Resp. Amen.

Si defunctus fuerit Sacerdos, in Oratione dicatur: pro anima famuli Sacerdotis, quam hodie, &c.

Finitâ Oratione, corpus deferatur ad sepulchrum, si tunc deferendum, & dum portatur, Clerici cantant Antiphonam.

IN Paradisum deducant te Angeli, in tuo adventu suscipiant te Martyres, & perducant te in civitatem sanctam Jerusalem. Chorus Angelorum te suscipiat, & cum Lazaro quondam paupere æternam habeas requiem.

Cum autem pervenerit ad sepulchrum, si non est benedictum, Sacerdos illud benedicit, dicens hæc orationem.

O R E M U S.

DEus, cujus miseratione animæ fidelium requiescunt, hunc tumulum benedicere dignare, eique Angelum tuum sanctum reperta custodem, & quorum quarumque corpora hic sepeliuntur, animas eorum ab omnibus absolve vinculis delictorum, ut in te semper cum Sanctis tuis sinè sine lætentur. Per Christum Dominum nostrum. Resp. Amen.

Dictâ oratione, Sacerdos aqua benedicta aspergat, deinde incense corpus defuncti. & tumulum.

Quod si corpus tunc ad sepulturam non deferatur, omisso responso: In Paradisum, &c. & benedictione sepulchri; si jam est benedictum; proseguatur Officium; quod nunquam mutatur, & intonet Antiphonam.

Ego sum resurrectio: & dicitur Canticum Benedictus. **EVOVAE.** *reperiuntur Antiphona: Ego sum resurrectio & vita, qui credit in*

me, etiamsi mortuus fuerit, vivet & omnis, qui vivit, & credit in me non morietur in æternum.

Postea Sacerdos dicit: Kyrie eleison Christe eleison Kyrie eleison. Pater noster inierim corpus aspergit. Vers. Et nē nos inducatur tentationem Resp. Sed libera nos à malo Vers. A porta inferi Resp. Erue Domine animam ejus Vers. Requiescat pax e R. Amen. Vers. Domine exaudi orationem meam. R. Et clamor meus ad te veniat. Vers. Dominus vobiscum. Resp. Et cum spiritu tuo.